
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 127 del  28/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CASALGRANDE LEGGE".

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventotto del mese di  agosto alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "CASALGRANDE LEGGE"

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i.";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” ;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  promuovere  le  attività  del  Polo 
Culturale  quale centro di  attività volte al  recupero della lettura,  vista come esperienza 
educativa e di  sviluppo delle capacità formative di  ogni  singolo individuo,  mettendo al  
centro dell'azione proposta la persona e sostenendo diverse attività rivolte ad ogni fascia 
di età;

CONSIDERATO  che,  nel  progetto  "Casalgrande  legge"  rientrano  anche  attività  ed 
iniziative  svolte  in  diversi  ambiti  e  ambienti  al  di  fuori  del  Polo  Culturale,  ma  che  si  
identificano nel medesimo obiettivo volto al recupero e all'incentivazione della lettura per 
ogni singolo individuo;

VISTA l'intenzione  dell'Amministrazione  di  rafforzare  le  attività  di  valorizzazione  della 
lettura anche con la costituzione di gruppi di lettura (GDL) rivolti alle diverse età, che verrà  
proposto e presentato alla cittadinanza il  giorno 13/09/2025 in occasione della Fiera di 
Settembre 2025;

VALUTATO di definire le linee di indirizzo (Allegato A) inerenti le modalità di realizzazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del suddetto progetto, con identificazione degli obiettivi, delle fasi, del personale dedicato;

CONSIDERATO altresì che nella fase progettuale non sono previste spese specifiche, ma 
le stesse verranno meglio quantificate in fase di programmazione e realizzazione;

DATO ATTO che il sostegno delle iniziative in oggetto è coerente con gli obiettivi e progetti 
specifici di cui ai documenti programmatici, tra cui, in primis, il DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027;

RITENUTO  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità” 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

Di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione non necessitano i  pareri 
tecnico e contabile ai  sensi  degli  articoli  49 comma 1,  e 147-bis comma 1, del  D.lgs. 
267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta;

SI  DA’  ATTO  che   l’assessore  Domenico  Vacondio   partecipa  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2.  DI APPROVARE le linee di indirizzo (Allegato A) per lo svolgimento e la gestione del 
progetto “CASALGRANDE LEGGE”;

3. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza, stante la necessità di procedere celermente alla realizzazione della 
documentazione a fronte della presentazione del  progetto prevista per il  13 settembre 
2025 in occasione della Fiera di Settembre,

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

DELIBERA, inoltre

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



PROGETTO "CASALGRANDE LEGGE"

"Casalgrande  Legge" è  il  progetto  di  promozione  della  lettura  messo  in  campo
dall'Assessorato  alla  Cultura  del  Comune di  Casalgrande.  Il  progetto  prevede  diverse
iniziative volte all'avvicinamento alla lettura della cittadinanza, per tutte le età. 
L'obiettivo rientra nel Documento Unico di programmazione e nello specifico:
missione di programma
5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
5.02 - attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
indirizzo strategico
CA001 - la persona la centro
obiettivo strategico
CA001.3  -  garantire  ampia  apertura  del  Polo  Culturale,  promuovendo  attività
artistico/culturali volte all'accrescimento del senso di appartenenza della nostra comunità.

Il progetto prevede diverse azioni da svilupparsi nel corso dell'anno 2025/2026/2027:
1) il  lancio del gruppo di lettura per adolescenti  nella fascia di  età 11-14 anni "GDL –
Gruppo di  Lettura Sognalibro 11-14".  Il  gruppo di  lettura verrà ospitato nei  locali  della
biblioteca Sognalibro negli orari di apertura. Il coordinamento degli incontri sarà a cura di
una professoressa della scuola secondaria di  primo grado di Casalgrande, candidatasi
come volontaria, e da 1 componente dello staff dei bibliotecari della biblioteca. L'iniziativa
non  ha  costi  per  la  cittadinanza  e  rientra  nell'orario  di  apertura  della  biblioteca
(presumibilmente dalle 16,30/17 fino alle 18,00/18,30 circa a cadenza mensile). 
2) l'istituzione di altri gruppi di lettura per altre fasce d'età (per adulti).
3)  per  i  bambini  della  fascia  0-6  si  proseguirà  con  il  progetto  "Nati  Per  Leggere",
coordinato  da  1  bibliotecario  della  Biblioteca  Sognalibro  e  svolto  da  lettori  e  lettrici
volontari, con cadenza mensile.
4) il “bookcrossing” è una delle attività principali volte alla diffusione gratuita e democratica
della  lettura  presso  la  cittadinanza.  Consiste  nell'organizzazione  di  un  banchetto  di
scambio di libri gratuito sia in postazione fissa presso i locali della biblioteca, sia durante
alcune iniziative comunali, con la fuoriuscita della biblioteca dai suoi locali per avvicinarsi
maggiormente  alla  cittadinanza.  I  libri  destinati  allo  scambio  presso  il  banchetto  di
“bookrossing”  provengono  da  donazioni  gratuite  dei  cittadini  e  delle  cittadine,  scambi
gratuiti tra cittadini, scarti ordinari del patrimonio della biblioteca. L'iniziativa non prevede
costi  e  viene  svolta  quotidianamente  presso  la  biblioteca  e  saltuariamente  durante  le
manifestazione che si  svolgono sul  nostro  territorio  comunale,  compatibilmente con la
disponibilità degli operatori della biblioteca.
5) il progetto prevede oltremodo la distribuzione sul territorio di libri gratuiti attraverso la
costituzione di "casette porta libri" presso i parchi e i circoli del territorio comunale, e la
valorizzazione  e/o  sostituzione  di  quelle  già  esistenti. Questo  punto  è  ancora  in  fase
progettazione  per  decidere  la  tipologia  delle  casette  cambio/scambio  e  la  locazione
specifica.
6) col fine della maggiore diffusione della lettura si  prevede anche il  coinvolgimento di
attività commerciali, che potranno dare disponibilità di predisporre dei punti cambi/scambio
anche all'interno della propria attività commerciale.
7) un'ulteriore iniziativa prevede l'individuazione di alcune panchine all'interno dei parchi
comunali da riqualificare come "la panchina della lettura", predisponendo dei contenitori
con libri messi a disposizione per il cambio/scambio, eventualmente, per quanto possibile,
coinvolgendo alcune classi delle scuole primaria par la cura e il  mantenimento delle a
panchine individuate, prevedendo in tal senso, progetti  paralleli  di lettura all'aria aperta
anche in collaborazione con le scuole del territorio.
8) al fine di promuovere le attività della biblioteca e il progetto stesso, sono previste le

copia informatica per consultazione



stampe  di  nuovi  segnalibri  della  biblioteca  e  di  un  adesivo  con  il  logo  del  progetto
"Casalgrande Legge", che verrà predisposto internamente e realizzato da stampa grafica
esterna. I costi rientrano nel bilancio 2025 che prevede le risorse necessarie. Tali materiali
verranno  distribuiti  nei  momenti  principali  di  contatto  con  il  pubblico,  come  per  il
bookcrossing durante le manifestazioni comunali o l'inaugurazione del gruppo di lettura.
9) all'interno del progetto rientrano anche alcune iniziative volte alle scuole di secondo
grado, nello specifico:
- incontro con illustratrice Possentini
- incontro con autore Morosinotto
tali iniziative verranno svolte nell'a.s. 2025/2026 e la spesa prevista sarà da quantificare
in base anche alla disponibilità degli ospiti.
10) il progetto "Casalgrande Legge" vedrà anche iniziative di valorizzazione della  poesia: a
tale proposito si organizzeranno eventi e iniziative di approfondimento, incentivazione e
sensibilizzazione alla produzione e alla lettura della poesia quale forma d'arte culturale
tramite forme riconducibili alle poetry slam o similari.
11) eventuali ulteriori iniziative aggiuntive programmate per gli anni 2026/2027 dovranno
essere approvate con determinazione dirigenziale.

copia informatica per consultazione


